Processos Administrativos-e nº 2988/2023 e nº 6585/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito de Pilar do Sul em exercício, Senhor Marco Aurélio Soares, considerando o

parecer favorável emitido, e tendo constatado que o procedimento atendeu à legislação

pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve:

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor Preço Por Item,

embasada no Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93 e tendo como objeto o Contrato Emergencial nº

44/2023, com vistas à "prestação de serviços de engenharia de transporte e valorização de

resíduos sólidos urbanos e disposição final de rejeitos do Município, de forma a atender a

Política Nacional de Resíduos”, nos seguintes termos:

Proponente que apresentou o menor preço e seu respectivo item:

 CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA (31.733.363/0008-36)

1- O valor mensal é de R$ 181.797,00 (cento e oitenta e um mil, setecentos e noventa e sete

reais), conforme o preço proposto pela Contratada (prazo de vigência por 90 dias), tendo em

vista a tabela abaixo:

2- Alteração do contrato original para SUPRIMIR o item 01 – “Transporte de Resíduos Sólidos

Urbanos” e suprimir parte do quantitativo do “item 2”, diminuindo o valor mensal do contrato

para R$ 83.460,00 (oitenta e três mil, quatrocentos e sessenta reais) – prorrogação de prazo por

90 dias, a saber:

Publique-se.

Pilar do Sul- SP, 16 de janeiro de 2024.

MARCOS AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
33

D
4C

D
24

D
A

E
43

72
98

36
6A

5A
B

A
83

F
E

69

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

D33D4CD24DAE437298366A5ABA83FE69

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/D33D4CD24DAE437298366A5ABA83FE69

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/D33D4CD24DAE437298366A5ABA83FE69

		2024-01-16T16:34:16-0300
	MARCO AURELIO SOARES